
             
            CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG           

 
 

H O T Ă R Â R E A  NR. 47 
DIN 30 04 2009 

Privind concesionarea unor parcări 
  
 

 Consiliul local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
30 04 2009; 
 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.10026/23  04 2009 prin 
care se propune concesionarea prin licitaţie publică a unor locuri de parcare din 
Municipiul Câmpulung, precum şi aprobarea documentaţiei privind atribuirea 
contractului de concesiune;   
 În conformitate cu prevederile art.12 din O.U.G.nr.54/2006 privind regimul 
contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică  coroborate cu prevederile art.36 
alin.(2)  lit.c, alin.(5) lit.a şi art.123 alin.(1) şi alin.(2)  din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, modificată şi completată; 
 Văzând avizul comisiei de specialitate nr.2  a consiliului local; 

În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
modificată şi completată; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă concesionarea prin licitaţie publică a unor locuri de parcare din 

Municipiul Câmpulung , prevăzute în anexa la Caietul de Sarcini. 
ART.2. Se aprobă documentaţia privind atribuirea contractului de concesiune 

compusă din Studiul de Oportunitate, Caietul de Sarcini şi Instrucţiunile pentru Ofertanţi, 
conform anexelor nr.1, 2 şi 3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Juridic şi membrii comisiei de licitaţie. 

ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          CONTRASEMNEAZĂ  
                    S E C R E T A R, 
   MARINICĂ FOLOGEA                          NICOLAE GHINEA 
 

 
 
 
DN/NB/1EX.  



       CONSILIUL LOCAL AL            ANEXA NR.1. 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                 LA H.C.L.NR.47/30 04 2009 

 
 
 

STUDIU DE OPORTUNITATE 
Privind concesionarea unor parcări din Municipiul Câmpulung 

 
 
 
 

CAP. 1  OBIECTUL CONCESIUNII 
 
Parcările care vor fi concesionate se află în domeniul public al Municipiului Câmpulung şi sunt 

prevăzute în anexa nr.1 la prezentul studiu.  
Destinaţia – amenajarea şi exploatarea numai pentru parcări publice aferente  autovehiculelor. 

 Este interzis concesionarului să dea o altă destinaţie obiectului concesiunii, decât cea de parcări 
publice. 
 

CAP. 2 MOTIVAŢIA CONCESIUNII 
 
Concesiunea terenului se realizeaza in conformitate cu prevederile OUG nr.54/28.06.2006 privind 

regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica si HG nr.168/14.02.2007 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.54/2006 privind 
regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica. 

Administrarea eficientă a domeniului public al Municipiului Câmpulung, in vederea  atragerii de 
venituri suplimentare la bugetul local. 

Fluidizarea circulaţiei şi asigurarea unor spaţii adecvate de parcare. 
 

CAP. 3 DURATA CONCESIUNII 
 
Parcările  se concesionează pe o perioadă de 1 an, în conformitate cu prevederile OUG nr.54/2006, 

cu posibilitatea de prelungire pentru o perioadă egală cu cel mult jumătate din durata sa iniţială, prin 
acordul părţilor. 
 

CAP. 4 ELEMENTE DE PREŢ 
 
Preţul de pornire al licitaţiei  este de 40 000 lei, stabilit în funcţie de parcările concesionate. 
Plata redevenţei se va face lunar, conform caietului de sarcini şi contractului de concesionare. 
Redevenţa anuală va fi indexată cu indicele de inflaţie. 
Întârzierile la plata redevenţei se vor sancţiona cu penalităţi de 0,1%/zi de întârziere la suma 

datorată, urmând ca pentru întârzierile la plata a redevenţei anuale ce depăşesc 6 luni să se procedeze la 
retragerea concesiunii fără a fi necesară intervenţia instanţelor judecătoreşti. 

 
 
 
 
 
 



 
CAP.5 CARACTERISTICILE INVESTIŢIEI 
 
Investiţiile care se vor realiza sunt cuprinse în caietul de sarcini. . 

 
CAP.6 MODALITATEA DE ACORDARE A CONCESIUNII   
 

 Procedura de concesionare propusă este prin licitaţie publică deschisă prin care orice persoană 
fizică sau persoană juridică de drept privat română sau străină poate depune o ofertă. 
  
  
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

MARINICĂ  FOLOGEA 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
IN/DN/ 1 EX. 
 



     CONSILIUL LOCAL AL      ANEXA NR.2. 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG    LA H.C.L.NR.47/30 04 2009 

C A I E T   D E   S A R C I N I 
Pentru concesionarea parcărilor publice cu plată din Municipiul Câmpulung 

 

CAPITOLUL I. Dispoziţij generale 

(1) Prezentul caiet de sarcini a fost stabilit pe baza legislaţiei in vigoare şi precizează 
condiţiile minime in care trebuie sa se desfăşoare licitaţia pentru concesionarea parcărilor cu 
plată din Municipiul Câmpulung Muscel. 
(2) Prezentul caiet de sarcini se va constitui in anexă la contractul de concesionare a 
parcărilor din Municipiul Câmpulung 
 (3) În prezentul caiet de sarcini următorii termeni sau abrevieri au înţelesul de mai jos : 

concedent, autoritate contractantă, autoritate concedentă - titularul contractului de 
concesiune, respectiv partea care transmite celeilalte părţi dreptul de exploatare a bunurilor 
care fac obiectul contractului. 
   concesionar - ofertantul declarat câştigător al licitaţiei căruia prin contractul de concesiune i 
se va transmite dreptul de exploatare a parcărilor. 

CAPITOLUL II. Obiectul concesiunii 

 
Licitaţia publica deschisă are ca obiect concesionarea parcărilor cu plată din Municipiul 

Câmpulung. 
         Locurile de parcare care fac obiectul concesiunii sunt în număr de 555 şi sunt prevăzute 
în anexa la prezentul caiet de sarcini.  
         Este interzis concesionarului să dea o altă destinaţie obiectului concesiunii, decât cea de 
parcări publice. 

Pe parcursul derulării contractului de concesiune numărul locurilor de parcare care fac 
obiectul contractului va putea fii suplimentat sau diminuat în funcţie de necesităţi sau anumite 
condiţii care se impun, pe măsura identificării acestora, cu acordul părţilor contractante. 

 

CAPITOLUL III Obiectivele care stau la baza concesionării  

 

Obiective de exploatare 
Obiectivele pe care trebuie sa le atingă concesionarea parcărilor sunt următoarele:  

a) îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă ale cetăţenilor prin disciplinarea    
       staţionărilor auto în perimetrul stradal administrat, fluidizarea şi  
       creşterea siguranţei în trafic 
b) promovarea calităţii si eficienta activităţilor de administrare a parcărilor  
       publice 
c) dezvoltarea durabila a serviciilor de administrare a parcărilor publice 
d) protecţia mediului înconjurător, cu evidenţierea măsurilor de protecţie a    
mediului 



Obiective de ordin economic 
 

Concesionarea va urmări realizarea unui randament maxim din exploatarea parcărilor 
publice cu plată, fluidizarea circulaţiei şi evitarea ocupării nejustificate a domeniului public. 

CAPITOLUL IV Condiţii de exploatare a parcărilor în Municipiul Câmpulung 

IV .1) Condiţii tehnice 
În vederea exploatării şi administrării parcărilor publice concesionarul va asigura 

desfăşurarea acestei activităţi direct, în regim de continuitate şi permanenţă. 
În acest sens concesionarul nu va putea subconcesiona în tot sau în parte obiectul 

contractului 
 Condiţiile minime generale de exploatare a serviciului care vor fi asigurate de 

operator sunt următoarele: 

a)referitor la spaţiile de parcare concesionarul va asigura marcaje rutiere potrivit SR 1848-
7/2004 precum şi un număr suficient de indicatoare «P cu plata », instalate la cel mult 
50 m unul faţă de altul; 

b) referitor la încasarea taxelor, concesionarul trebuie să dispună de personal calificat şi 
suficient pentru colectarea acestora; 

c) referitor la mijloacele coercitive de urmărire a rău-platnicilor, concesionarul va asigura 
metode eficiente de constrângere fără implicarea directă şi financiară a autorităţii 
contractante; 
d) referitor la biroul de relaţii cu publicul concesionarul va asigura un spaţiu cu acces 
facil, inclusiv pentru persoanele cu handicap locomotor, în zona de exploatare, suficient 
de mare pentru destinaţia de relaţii cu publicul; 
Pentru amplasarea unor reţele de utilităţi publice(apă, canal, gaze, electricitate, telefonie, etc.), 
pentru remedierea unor avarii la utilităţi, pentru curăţenie, reparaţii şi pentru deszăpeziri, 
concesionarul va permite accesul operatorilor autorizaţi să execute lucrările menţionate. 

IV,II ) Condiţii financiare 

 
(1)   Concesionarul serviciului va încasa de la utilizatori contravaloarea prestaţiei efectuate 

pentru activitatea aferentă administrării şl exploatării locurilor de parcare sub forma unei taxe, 
(2) Concesionarul serviciului va vira  lunar către concedent redevenţa datorată şi stabilită 

în baza contractului de concesiune. Redevenţa se va stabilii în funcţie de locurile de parcare 
date în administrare, putând suferii modificări în funcţie de aceasta. 

(3) Tarifele pentru exploatarea parcărilor publice, rezultate din licitaţie, sunt supuse 
ajustării anuale în conformitate cu indicele de inflaţie.  

(4) Până la data de 31 octombrie a fiecărui an concesionarul are obligaţia de a prezenta 
autorităţii contractante, în scris, solicitările de ajustare a tarifelor. 

(5) tarifele ajustate sunt supuse aprobării Consiliului Local al Municipiului Câmpulung, 
odată cu aprobarea taxelor şi inpozitelor locale; 

(6) După aprobarea tarifelor, de către Consiliului Local al Municipiului Câmpulung tarifele 
ajustate vor fi aplicate de concesionar începând cu data de 01 a lunii următoare aprobării şi 
vor fi valabile pe perioada unui an. 

(7) In situaţii excepţionale, temeinic justificate, concesionarul sau autoritatea 
contractantă poate solicita, pe parcursul anului modificări ale tarifelor. Aceste situaţii 
excepţionale se refera la: 

- introducerea unor tehnologii noi care conduc, la scăderea costurilor şi implicit a tarifului 
pentru serviciile ce urmează a fi prestate, sau 
    - apariţia, după data organizării licitaţiei şi încheierii contractului de concesiune, a unor 
prevederi legislative cu caracter imperativ care determină o creştere sau o diminuare a 
costurilor prestaţiei; 

(8) In situaţiile prevăzute la ailn.(7) tarifele modificate se vor aplica începând cu data de 1 a 
lunii următoare celei în care Consiliul Local al Municipiului Câmpulung a aprobat 
modificarea. 

 



 

Capitolul V Drepturile si obligaţiile părţilor 

1. Drepturile concedentulul: 
a) să verifice respectarea obligaţiilor contractuale asumate de concesionar; 
b| să efectueze contrale vizând modul de organizare si administrare a parcărilor; 
c) să sancţioneze potrivit prevederilor  contractuale  şi   a   legislaţiei  în  vigoare 
   nerespectarea obligaţiilor contractuale; 
d) să achiziţioneze bunurile de preluare la încetarea, din orice cauză, a contractului de 
concesiune, în condiţiile legii; 

2. Obligaţiile concedentului : 
a) să acţioneze, în sprijinul concesionarului, pentru asigurarea condiţiilor de 
implementare si derulare optimă a activităţii pe toată durata contractului, în limitele 
contractului; 
b)Să notifice concesionarul de apariţia oricăror împrejurări de natură să aducă atingere 
drepturilor acestuia; 
c)nu are dreptul să modifice unilateral clauzele contractului, decât cu notificarea prealabila a 
concesionarului, din motive excepţionale legate de interesul naţional sau local, după caz; 
d)să pună la dispoziţia concesionarului parcările publice, conform anexei la prezentul caiet de 
sarcini, in termen de 15 zile de la încheierea contractului; 
e)să facilitaze obţinerea tuturor acordurilor si avizelor necesare funcţionarii; 
f)să aprobe anual ajustarea tarifelor de parcare In funcţie de evoluţia inflaţiei; 
g) să susţină proiectele de dezvoltare iniţiate de concesionar cu privire la înfiinţarea de noi 
locuri de parcare 
h) asigurarea iluminatului public în parcările publice cu plată 
i) să asigure salubrizarea, precolectarea deşeurilor rezultate, serviciile de deszăpezire 
 
 

3. Drepturile si obligaţiile concesionarului: 
a) să recepţioneze pe bază de proces verbal toate parcările publice ce fac obiectul concesiunii, 
In termen de 15 zile de la semnarea contractului; 
b) să exploateze în mod direct şi în exclusivitate parcările publice cuprinse in Anexa ; 
c) să-şi recupereze bunurile proprii, la expirarea contractului; 
d) să solicite includerea unor noi sectoare ale domeniului public în regim de parcări cu plată; 
e) să perfecţioneze în timp activitatea de administrare, în concordanta cu evoluţia 
sistemelor de organizare si taxare, cu condiţia respectării clauzelor contractuale, 

f) să asigure salubrizarea, precolectarea deşeurilor rezultate, serviciile de deszăpezire 
prin încheierea unui contract cu un operator autorizat, 
g) să delimiteze locurile de parcare cu indicatoare şi marcaje, potrivit legislaţiei în 
domeniul rutier; 
h) să instaleze în fiecare parcare panouri informative care să conţină tarifele de taxare, orarul 
de funcţionare în regim de plată ; 
i) să execute la termen investiţiile cu care s-a angajat şi să înceapă activitatea la 
parametrii şi condiţiile prevăzute în contract; 
j) să plătească redevenţa lunar către concedent în cuantumul care urmează a fi stabilit prin 
contractul de concesiune 
k) la încetarea contractului de concesiune, prin ajungere la termen, concesionarul este 
obligat să restituie concedentului bunurile de retur, inclusiv investiţiile, aşa cum au fost 
înregistrate în documentul de recepţie, în mod gratuit şi libere de orice sarcini, inclusiv 
investiţiile realizate pe durata contractului; 
l) să efectueze pe cheltuiala proprie studiile de amplasament şi amenajare, în vederea 
extinderii parcărilor existente sau realizării platformelor pentru noi parcări. 

 



CAPITOLUL VI. Sarcinile autorităţiilor administraţiei  publice locale si ale 
operatorilor în domeniul investiţiilor 

(1) Finanţarea investiţiilor pe domeniul public se asigură din următoarele surse: 
a) Fonduri proprii ale operatorului si alocaţii de la bugetul local; 
b) Contribuţia de capital privat a operatorului; 
c)   Din  economii  ale  operatorului   rezultate  din  dotarea   cu   echipamente  de 
performanţă. 

(2) Investiţiile efectuate de operator pentru reabilitarea, modernizarea şi dezvoltarea 
serviciilor publice de administrare şi exploatare a parcărilor publice se vor amortiza pe 
perioada de derulare a contractului de concesiune în conformitate cu prevederile legale.  
(3) Investiţiile de pe domeniul public care se realizează din fonduri proprii ale investitorilor 
rămân în proprietatea acestora pe perioada derulării contractului de concesiune, urmând ca la 
încetarea contractului acestea să fie transferate în patrimoniul Municipiului Câmpulung. 
(4) Investiţiile preconizate a se realiza pe domeniul public sunt: 

a) delimitarea fizică a locurilor de parcare pe carosabil prin marcaje rutiere 
b) indicatoarele de parcare cu plată 
c) edificarea de noi locuri de parcare 

CAPITOLUL VII. Regimul bunurilor utilizate de operatori în derularea concesiunii 
(1) Bunurile din patrimoniul public se preiau pe baza de proces verbal de predare- 
preluare. 
(2) în contractul de concesionare vor fi precizate, în mod distinct, categoriile de 
bunuri ce vor fi utilizate de concesionar în derularea concesiunii, respectiv: 
a) bunurile de retur, care revin de plin drept, gratuit şi libere de orice sarcini autorităţii 

contractante, la expirarea contractului, sunt constituite din terenurile afectate de parcările 
publice propriu -zise. Sunt bunuri de retur bunurile care au făcut obiectul concesionării, 
precum şi cele care au rezultat în urma investiţiilor impuse prin caietul de sarcini, 

b) bunurile de preluare care, la expirarea contractului de concesionare, pot reveni autorităţii 
contractante, în măsura în care acesta din urma îşi manifesta intenţia de a prelua bunurile 
respective în schimbul plăţii unei compensaţii egale cu valoarea contabilă actualizată. Sunt 
bunuri de preluare bunurile care au aparţinut concesionarului şi au fost utilizate de către 
acesta pe durata concesiunii; 

c) bunurile proprii care, la expirarea contractului de concesiune, rămân in proprietatea 
concesionarului. Sunt bunuri proprii bunurile care au aparţinut concesionarului şi au fost 
folosite de către acesta pe durata concesiunii, cu excepţia celor prevăzute la lit. b 

(3)La încetarea contractului de concesiune concesionarul va încheia cu concedentul un contract 
de vânzare-cumpărare având ca obiect bunurile de preluare asupra cărora concendentul şi-a 
manifestat intenţia de a le dobândi. 
 

   CAPITOLUL VIII. Durata concesiunii 

(1) Durata pentru care se concesionează parcările publice în Municipiul Câmpulung este 
de 1 an , cu posibilitatea prelungirii, conform legii;  

(2) Pe durata stabilită la alin. (1) se interzice concesionarului subconcesionarea în tot sau 
în parte a serviciului public de administrare şi exploatare a parcărilor publice în 
Municipiul Câmpulung 

 

 

 

 

 

 



CAPITOLUL IX Redevenţa 

(1) Redevenţa anuală reprezintă suma datorată de către concesionar concedentului în schimbul 
transmiterii dreptului de administrare şi exploatare a parcărilor publice. Redevenţa se va 
stabilii prin contractul de concesiune care va fi încheiat cu operatorul economic declarat 
câştigător al licitaţiei, pornind de la valoarea minimă  de 40.000 lei/lună.  
(2) Redevenţa se va plăti lunar  până la data de 10 ale lunii următoare. 
(3) Neplata redevenţei sau executarea cu întârziere a acestei obligaţii dă dreptul concedentului 
să ceară concesionarului majorări de întârziere în cuantum de 0,1 % pe zi din plată restantă. 
Plăţile se vor considera efectuate prioritar în contul majorărilor de întârziere şi numai după 
aceea în contul redevenţei restante. 
(4) Cumularea majorărilor de întârziere până la o sumă echivalentă cu cuantumul redevenţei 
neachitate la scadenţă atrage desfiinţarea de drept a contractului, fără a mai fi necesară punerea 
în întârziere sau îndeplinirea vreunei alte formalităţi prealabile. 

CAPITOLUL X- Cuantumul garanţiilor datorate de concesionar 
(1) În termen de 90 de zile de la data încheierii contractului de concesiune, 

concesionarul se obligă să depună o garanţie în cunatum de 1/5 din suma obligaţiei de plată 
către concedent datorată pentru primul an de exploatare. 
 

CAPITOLUL XI. Clauze referitoare la încetarea concesiunii 

       Încetarea concesiunii se face în următoarele situaţii: 
a) la expirarea duratei stabilite prin contractul de concesiune; 
b) în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către concesionar, prin   
       reziliere, cu plata unei despăgubiri în sarcina concesionarului; 
c) în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către concedent, prin reziliere; 
d)   în cazul în care interesul naţional sau local o impune prin act administrativ al 
       organului care a aprobat concesionarea, la propunerea concedentului; 
       Încetarea contractului pentru realizarea unor obiective de interes naţional sau     
       local, operează după o prealabilă notificare de 30 zile faţă de data încetării, fără ca 
părţile contractante să-şi datoreze despăgubiri. 
e)  în cazul neplăţii redevenţei de către concesionar timp de 3 luni consecutiv sau   
      3 luni aleatorii în cadrul unui semestru. 

CAPITOLUL XII. Dispoziţii finale 
 
       Condiţiile prevăzute în caietul de sarcini sunt pentru desfăşurarea licitaţiei privind 
concesionarea  parcărilor publice cu plată din Municipiul Câmpulung. 
 
 
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MARINICĂ FOLOGEA 

 
 
 
 
 

                                                                                                 
                                                                         
 



ANEXA 
 
 
 

NR. 
Crt. 

               Z     O     N     A        NR. 
DE LOCURI 

 1 Parcare Big         25 
 2 Primărie - Casa de Cultură         60 
 3 Casa de Cultură- Staţia Taxi Piaţă         75 
 4 Meşteşugaru         10 
 5 Romstal         17 
 6 Parc (Piaţa Jurământului)-faţă          6 
 7 Bazar piaţă - Biserica Domnească(faţă)         15 
 8 Constanţiu Popescu - Trezorerie          25 
 9 Biserica Domnească- spate         15 
10 Biserica Domnească – Domo         15 
11 Statuie –Hotel Regal         28 
12 Trezorărie - Bărăţie          68 
13 Bărăţie- Biserica Sf.Nicolae           75 
14 BCR          6 
15 Hotel Muscel         12 
16 Vis a vis  Muzeu          4 
17 Bl.6 (Romarta)         20 
18 Vis a vis  Primărie         19 
19 Clubul ARO – Bl.6 (Romarta)       8 + 6 
20 Clubul ARO         14 
21 Bl.5          4 
22 Bl.5 - Casa Pensiilor          28  
         555 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

                                                 MARINICĂ FOLOGEA 



          CONSILIUL LOCAL                                 ANEXA NR.3 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                   LA H.C.L.NR.47/30 04 2009 

 
 
 

INSTRUCŢIUNI PENTRU OFERTANŢI 
 

Privind elaborarea şi prezentarea ofertei de concesionare a   
unor parcări publice din Municipiul Câmpulung  

 
 

I.Informatii generale 
 

1. Concendentul : Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş 
2. cod fiscal : 4122361 
3. adresa. Str.Negru Vodă nr.127, Câmpulung, jud.Argeş, cod 115100, România 
4. tel.0248/511034, fax.0248/511036 
5. obiectul concesiunii:  parcările publice din Municipiul Câmpulung prezentate în    

anexa la caietul de sarcini. 
6. procedura aplicata: licitaţie publică deschisă 
7. atribuirea contractului se realizează în conformitate cu OUG54/2006, privind regimul 

contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica si HG168/2007, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG 54/2006. 

 
 

II. Instructiuni privind organizarea procedurii 
 

1. procedura aplicata: licitaţie publică deschisă 
           2.  Calificarea ofertanţilor 

Pentru participarea la licitaţie ofertanţii vor depune următoarele acte: 
- copie certificat de înregistrare de la Registrul Comerţului; 
- certificat constatator de la Registrul Comerţului, din care să reiasă  

că ofertantul are în obiectul său de activitate „servicii anexe pentru transporturi terestre” şi 
că , în dosarul societăţii, nu sunt menţiuni referitoare la condamnări ale comerciantului 
pentru fapte penale, declararea stării de insolvenţă sau de faliment. 

- certificate constatatoare privind îndeplinirea obligaţiilor exigibile  
de plată a impozitelor şi taxelor către stat, inclusiv  către bugetul local, (formulare tip, 
eliberate de autorităţile competente), valabile la data desfăşurării licitaţiei ( nu sunt primiţi 
ofertanţii care au datorii); 
 -    documente care dovedesc capacitatea economico- finanaciară, respectiv, bilanţul 
contabil, balanţa şi scrisoare de bonitate vizate şi înregistrate de organele competente. 
 -     împuternicire de reprezentare la licitaţie dacă este cazul 

-     fişa informaţii generale – formular anexa 2  



 2

-     declaraţie de participare – formular anexa 3. 
 

 
III. Elaborarea ofertei 

 
1. Limba de redactare a ofertei:  limba română. Ofertele se transmit in doua plicuri 

sigilate, unul exterior si unul interior. 
Pe plicul exterior se va indica obiectul concesiunii pentru care este depusa oferta si va 
contine:  

- o fisa cu informatii privind ofertantul ( formular anexa 2) 
- o declaratie de participare semnata de ofertant, fara ingrosari, stersaturi sau modificari  
      ( formular anexa 3) 
- acte doveditoare privind intrarea in posesia caietului de sarcini (confirmare/semnatura de 

primire) 
Pe plicul interior se inscriu numele sau denumirea ofertantului, precum si domiciliul sau 
sediul social al acestuia, dupa caz, si va contine oferta propriu-zisa. 
2. Perioada de valabilitate a ofertelor – 60 zile 
3. Cuantumul garanţiei de participare –100 RON 

Modul de constituire a garanţiei pentru participare -  depunere  la caseria Primăriei 
Mun. Câmpulung 

4. Preţul ofertei se prezintă în RON. 
 
                              IV. Prezentarea ofertei 
 
1. Adresa la care se depune oferta – Primăria Municipiului Câmpulung, registratură, str. 

Negru Vodă nr.127, cod 115100, Câmpulung Muscel, jud. Argeş 
2. Data limită de depune a ofertei – ............., ora ............... 
3. Numărul de exemplare: 1 original  
4. Modul de prezentare a ofertei- Pe plicul exterior se va indica licitaţia pentru care se 

depune oferta si se va marca  adresa concendentului: Municipiul Câmpulung, str. Negru 
Vodă nr.127, Câmpulung, jud.Argeş, cu inscripţia „ A  NU SE DESCHIDE ÎNAINTE 
DE DATA .........” 

 
   V. Deschiderea şi evaluarea ofertelor  

 
1. Ora, data şi locul deschiderii ofertelor ..................... , ora ........00, la sediul Primăriei 

Mun. Câmpulung, în sala de consiliu ( camera 8), etaj 1, str. N.Vodă nr.127 
2. Criteriul  aplicat pentru atribuirea contractului de concesiune  este „nivelul cel mai 

mare al redevenţei”. 
 
 
 
 

 



 3

 
V.I.Informatii referitoare la clauzele contractuale obligatorii 
 

Contractul de concesiune se încheie numai după împlinirea unui termen de 20 de  
zile calendaristice de la data comunicării rezultatului licitaţiei. 
        În termen de 90 de zile de la data încheierii contractului de concesiune concesionarul 
este obligat să depună, cu titlu de garanţie,1/5 din suma datorată concedentului cu titlu de 
redevenţă pentru primul an de exploatare. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
MARINICĂ FOLOGEA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 
 
 

 
FORMULAR ANEXA 3 
      CANDIDATUL/OFERTANTUL 
    ......................... 
       (denumirea/numele) 
 
                      

DECLARAŢIE DE PARTICIPARE 
 
    1. Subsemnatul, reprezentant împuternicit al 
.................................................................................................................................................. 
       (denumirea/numele şi sediul/adresa candidatului/ofertantului) 
declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu 
ne aflăm în situaţiile de faliment sau lichidare judiciară. 
    2. Subsemnatul declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare 
detaliu şi înţeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi 
confirmării declaraţiilor, situaţiile  şi documentele care însoţesc oferta, orice informaţii 
suplimentare privind eligibilitatea noastră, precum şi experienţa, competenţa şi resursele 
de care dispunem. 
    3. Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituţie, societate comercială, bancă, alte 
persoane juridice să furnizeze informaţii reprezentanţilor autorizaţi ai concendentului. 
............................................................................................................................................... 
               (denumirea şi adresa concendentului) 
cu privire la orice aspect tehnic şi financiar în legătură cu activitatea noastră. 
    4. Prezenta declaraţie este valabilă până la data de 
.................................................................................................................................................. 
   (se precizează data expirării perioadei de valabilitate a ofertei) 
 
    Data completării ............. 
 
                                                   Candidat/ofertant, 
                                                 ...................... 
                                                 (semnătura autorizată) 
 
   
 
 
 
 



 5

 
 
 
 FORMULAR ANEXA 2 
CANDIDATUL/OFERTANTUL 
    ....................... 
      (denumirea/numele) 

INFORMAŢII GENERALE 
 
    1. Denumirea/numele: 
    2. Codul fiscal: 
    3. Adresa sediului central: 
    4. Telefon: 
       Fax: 
       Telex: 
       E-mail: 
    5. Certificatul de înmatriculare/înregistrare 
.................................................................................................................................................           
(numărul, data şi locul de înmatriculare/înregistrare) 
    6. Obiectul de activitate, pe domenii: 
.................................................................................................................................................. 
            (în conformitate cu prevederile din statutul propriu) 
    7. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: 
............................................................................................................ ................................... 
(adrese complete, telefon/telex/fax, certificate de înmatriculare/înregistrare) 
    8. Principala piaţă a afacerilor: 
    9. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani: 
________________________________________________________________________ 
                       Cifra de afaceri anuală                    Cifra de afaceri anuală 
   Anul                 la 31 decembrie                                 la 31 decembrie 
                                (mii lei)                                        (echivalent euro) 
________________________________________________________________________ 
 1. 
________________________________________________________________________ 
 2. 
________________________________________________________________________ 
 3. 
________________________________________________________________________ 
 Media anuală: 
________________________________________________________________________ 
                                                 Candidat/ofertant, 
                                               ...................... 
                                               (semnătura autorizată) 


